М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМ ИИ НАУК
(ИАЭТ СО РАН)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ 24.1.030.01
по защитам диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

ПРОТОКОЛ
заседания

28 декабря 2022 г. № 14
г. Новосибирск

Председательствующий Деревянко А. П. председатель диссертационного
совета, доктор исторических наук, профессор,
академик РАН

Секретарь Маркин С. В., ученый секретарь диссертационного
совета доктор исторических наук

Заседание проводится в смешанном очном и удаленном интерактивном

режиме.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека.

Участвовало в заседании 14 членов совета в том числе:

очное участие 11 чел.;

участие в удаленном интерактивном режиме 3 чел.

Не участвовало в заседании: 7 членов совета

Присутствовали:

Деревянко А. П. -  очная форма участия, председатель диссертационного

совета, доктор исторических наук, профессор, академик РАН, специальность,

по которой работает в совете 5.6.4. Этнология, антропология и этнография;

Маркин С. В. -  очная форма участия, ученый секретарь

диссертационного совета, доктор исторических наук, специальность, по

которой работает в совете 5.6.3. Археология;

Молодин В. И. -  очная форма участия, заместитель председателя

диссертационного совета доктор исторических наук, профессор, академик

РАН, специальность, по которой работает в совете 5.6.4. Этнология,

антропология и этнография;

Бауло А. В. -  очная форма участия заместитель председателя

диссертационного совета, доктор исторических наук, специальность, по

которой работает в совете 5.6.4. Этнология, антропология и этнография;

Бадмаев А. А. -  очная форма участия, член диссертационного совета,

доктор исторических наук, специальность, по которой работает в совете 5.6.4.

Этнология, антропология и этнография;

Колобова К. А. -  удаленный интерактивный режим, член

диссертационного совета, доктор исторических наук, специальность, по

которой работает в совете 5.6.3. Археология;

Кривошапкин А. И. -  очная форма участия, доктор исторических наук,

чл.-корр. РАН, специальность, по которой работает в совете 5.6.3. Археология;

Майничева А. Ю. -  очная форма участия, член диссертационного совета,

доктор исторических наук, специальность, по которой работает в совете 5.6.4.

Этнология, антропология и этнография;

Медведев В. Е. -  удаленный интерактивный режим, член

диссертационного совета, доктор исторических наук, специальность, по

которой работает в совете 5.6.3. Археология;

2

Полосьмак Н. В. -  очная форма участия, доктор исторических наук, чл.-

корр. РАН, специальность, по которой работает в совете 5.6.3. Археология;

Соловьев А. И. -  очная форма участия, член диссертационного совета,

доктор исторических наук, специальность, по которой работает в совете 5.6.3.

Археология;

Фурсова Е. Ф. -  очная форма участия, член диссертационного совета,

доктор исторических наук, специальность, по которой работает в совете 5.6.4.

Этнология, антропология и этнография.

Чикишева Т. А. -  удаленный интерактивный режим, член

диссертационного совета, доктор исторических наук, специальность, по

которой работает в совете 5.6.3. Археология;

Ш уньков М. В. -  очная форма участия, доктор исторических наук, чл.-

корр. РАН, специальность, по которой работает в совете 5.6.3. Археология.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии решения по диссертации Питулько Владимира

Викторовича на тему «Расселение и адаптации древнего населения Восточно-

Сибирской Арктики в позднем неоплейстоцене -  раннем голоцене»,

представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по

специальности 5.6.3. Археология.

Работа выполнена в Центре Арктических исследований Ф едерального

Государственного бюджетного учреждения науки Музей антропологии и

этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской Академии наук

Научный консультант -  Головнев Андрей Владимирович, доктор

исторических наук (специальность 07.00.07-этнография, этнология и

антропология»), профессор, член-корреспондент РАН.

Выступление председателя экспертной комиссии диссертационного

совета Колобовой К. А. доктора исторических наук (5.6.3. Археология).

Выступление председателя диссертационного совета Деревянко А. П.

3

Выступление М аркина С. В. ученого секретаря диссертационного

совета

СЛУШ АЛИ:

Колобова К. А. -  ознакомила с заключением экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации Питулько Владимира Викторовича

на тему «Расселение и адаптации древнего населения Восточно-Сибирской

Арктики в позднем неоплейстоцене -  раннем голоцене», представленной на

соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности

5.6.3. Археология. (Заключение прилагается).

Деревянко А. П. -  подвел итоги работы экспертной комиссии

диссертационного совета по диссертации Питулько В. В.

Маркин С. В. -  ознакомил с процедурой приема диссертации к защите.

РЕШ ИЛИ:

Е По результатам предварительного рассмотрения диссертации на

основании заключения экспертной комиссии диссертационного совета

принять к защите диссертацию Питулько Владимира Викторовича

на тему: «Расселение и адаптации древнего населения Восточно-Сибирской

Арктики в позднем неоплейстоцене -  раннем голоцене»,

на соискание ученой степени доктора исторических наук, специальность

5.6.3. Археология

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации давш их на

это свое согласие:

Павлова Павла Ю рьевича, доктора исторических наук (специальность

5.6.3. Археология), главного научного сотрудника отдела археологии

Института языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского

отделения Российской академии наук (г. Сыктывкар).

Ж итенева Владислава Сергеевича, доктора исторических наук

(07.00.06-археология), доцента кафедры археологии исторического

4

факультета Федерального государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «М осковский государственный

университет имени М. В. Ломоносова (М ГУ имени М. В. Ломоносова; МГУ),

г. Москва.

Зольникова Ивана Дмитриевича, доктора геолого-минералогических

наук (специальность 25.00.01. Общая и региональная геология), профессора,

ведущего научного сотрудника Ф едерального государственного бюджетного

учреждения науки Института геологии и минералогии им. В. С. Соболева

Сибирского отделения Российской академии наук РАН, г. Новосибирск.

3. Назначить ведущей организацией (с ее согласия) Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт археологии

Российской академии наук, г. Москва.

4. Назначить дату защиты на 23 мая 2023 г.

5. Утвердить список рассылки диссертации в форме научного доклада.

5

А. П. Деревянко

С. В. М аркин

Председательствую

академик РАН

Секретарь

доктор и crop и чес к й ау'к